Non è infrequente che il testo si presenti in forma fortemente abbreviata, e che
formule del tipo et cetera, ut supra, usque ad siano usate per alludere al formula-
rio ‘standard’ o a quanto si trova nelle lettere immediatamente precedenti. In
alcuni casi (soprattutto quando si tratta di date) si è scelto di integrare (tra pa-
rentesi quadre); in altri si è lasciato il testo così come si presenta nel registro. Qui
si danno però per esteso le principali formule talvolta espresse in modo ceterato,
con (tra parentesi) alcune delle possibili varianti:

Ac de verbo et cetera, usque mentionem = ac de verbo ad verbum de indulto huius-
modi mentionem4.

Alioquin sententiam (et penam) quam idem (o ipse) rite et cetera, usque observari =
Alioquin sententiam (et penam) quam idem (o ipse) rite tulerit in rebelles ratam
habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam invio-
labiliter observari5.

Autoritate apostolica confirmamus et presentis et cetera, usque communimus =
Autoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus6.

4 Come, ad esempio, nei docc. 62, 89, 99 ecc.
5 Come, ad esempio, nel doc. 97.
6 O. HAGENEDER et al. (edd), Die Register Innocenz’ III., 7, p. XXXIX, n. 13.
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Cum a nobis petitur et cetera, usque effectum = Cum a nobis petitur quod iustum
est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudi-
nem officii nostri ad debitum perducatur effectum7.

Contradictores et cetera = Contradictores (auctoritate nostra), appellatione remota
(o postposita), per districtionem (o censuram) ecclesiasticam monitione premissa
compescen(te)s8.

Ne contractuum memoria deperiret et cetera = Ne contractuum memoria deperiret
inventum est tabellionatus officium quo contractus legitimi ad cautelam presentium
et memoriam futurorum manu publica notarentur9.

Nulli ergo et cetera = Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
cessionis (o constitutionis; constitutionis et investitionis; protectionis et confirmatio-
nis; dispensationis; confirmationis; protectionis) infringere vel ei ausu temerario con-
traire10.

Nullis litteris et cetera = Nullis litteris obstantibus (si que apparuerint) preter assen-
sum partium (o harum mentione non habita; harum tenore tacito; veritati et iustitie
preiudicium facientibus o preiudicantibus; veritate tacita) a sede apostolica impetratis
(o impetrate) (o Nullis litteris veritati et iustitie ...)11.

Per litteras apostolicas non facientes et cetera, usque mentionem = per litteras apo-
stolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiu-
smodi mentionem12.

Proviso ut eadem beneficia et cetera = Proviso ut eadem beneficia interim debitis non
fraudentur obsequiis et animarum cura in eis, quibus illa iminet, nullatenus negliga-
tur13.

Quia presentis vite conditio et cetera, usque prevenire = Quia presentis vite condi-
tio statum habet instabilem et ea que visibilem habent essentiam tendunt visibiliter

7 M. TANGL (ed), Die päpstlichen Kanzleiordnungen, p. 255, nota; O. HAGENEDER et al. (edd),
Die Register Innocenz’ III., 7, p. XXXVIII, n. 1.
8 O. HAGENEDER et al. (edd), Die Register Innocenz’ III., 7, p. XLIII, n. 45; si veda per esem-
pio il doc. 187.
9 M. TANGL (ed), Die päpstlichen Kanzleiordnungen, p. 329; A. FAYEN (ed), Lettres de Jean XXII,
I, p. LXVII, n. 29.
10 O. HAGENEDER et al. (edd), Die Register Innocenz’ III., 7, p. XLIII, n. 50.
11 O. HAGENEDER et al. (edd), Die Register Innocenz’ III., 7, p. XLIII, n. 47.
12 Come, ad esempio, nei docc. 62, 89, 99 ecc.
13 Come, ad esempio, nel doc. 59.
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ad non esse, tu hoc salubri meditatione premeditans diem tue peregrinationis extre-
mum dispositione testamentaria desideras prevenire14.

Quod si non omnes et cetera = Quod si non omnes (o ambo) hi(i)s exequendis po-
tueritis (o valueritis aut volueritis; volueritis aut potueritis) interesse, duo (o tres; alter)
vestrum (o tu, frater episcope, cum eorum altero) ea nihilominus exequantur (o exe-
quatur; exequaris)15.

Si quis et cetera = Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni-
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius (, et nostram) se noverit
incursurum16.

Testes autem et cetera = Testes autem, qui nominati fuerint, si se gratia, odio vel ti-
more subtraxerint, ut testimonium perhibeant veritati, ad id per districtionem (o
censuram) ecclesiasticam (o eadem districtione) appellatione remota cogatis (o cogan-
tur; compellas) (o invece di ut ... cogatis: per censuram ecclesiasticam appellatione
cessante cogatis veritatis testimonium perhibere)17.

Volumus tamen ut in eorundem ecclesiasticorum dispositione bonorum et cetera ut
in formula, usque expedire = Volumus tamen ut in eorundem ecclesiasticorum dispo-
sitione bonorum, iuxta quantitatem residui, erga ecclesias a quibus eadem percepi-
sti te liberalem exibeas, prout conscientia tibi dictaverit et saluti anime tue videris
expedire18.

6. Le note dell’edizione, come di consueto, sono in due serie distinte: quelle del-
l’apparato critico, contraddistinte da lettere poste tra parentesi, e quelle di com-
mento, atte a segnalare i rinvii ai passi biblici e giuridici menzionati nel testo19,
contraddistinte da numeri.